
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 549 DEL 26-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 40 DEL 26-05-2011
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione della graduatoria  per l'erogazione dei contributi ai
dipendenti comunali di Sesto Fiorentino pendolari che abbiano effettuato un
abbonamento ai mezzi pubblici nell'anno 2010; integrazione dell'impegno
precedentemente assunto con det. 951/2010 e liquidazione dei contributi agli aventi
diritto

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con delibera GC n. 81/2007 è stato approvato il Nuovo Accordo 2007/2010 per la
riduzione delle emissioni inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento
atmosferico tra: Regione Toscana, ANCI, URPT, Province di Arezzo, Firenze,
Grosseto, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia; Prato, Massa Carrara, Siena e i comuni di
Arezzo, Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Capannoni, Carrara, Cascina,
Empoli, Firenze, Grosseto, Lastra a Signa, Livorno, Lucca, Massa, Montale,
Montecatini Terme, Montelupo Fiorentino, Pisa, Pistoia, Poggio a Caiano, Pontedera,
Porcari, Prato, S. Croce sull’Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Viareggio;
in tale Accordo sono state previste le linee di indirizzo della strategia congiunta e
condivisa per il contenimento dei livelli di concentrazione di PM10 e, parimenti, sono
state previste una serie di azioni, misure e interventi a breve e medio periodo, insieme
alle relative risorse, idonee alla riduzione del PM10;

in tale Accordo è stato inoltre previsto l’elaborazione da parte dei Comuni dei Piani di
Azione Comunali (PAC) contenenti, tra l’altro, la programmazione dei progetti volti
alla tutela della qualità dell’area;
con delibera CC n. 43 del 25/7/2007 il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato il
PAC, nel quale sono contenuti i progetti finalizzati alla riduzione del PM10;



con delibera di Consiglio n. 15/2008 e di Giunta n.63/2008 è stato approvato
l’aggiornamento 2008 del PAC 2007-2010;
con Decreto Dirigenziale n. 1092/2008 la Regione Toscana ha stanziato per il Comune
di Sesto Fiorentino una somma totale di € 129.727,00 di cui € 65.481,00 per spese
correnti e € 64.246,00 per spese di investimento;
con delibera di Giunta n.11 del 26/01/09 è stato approvato l’aggiornamento 2009 del
PAC 2007-2010;
con Decreto Dirigenziale n. 1835/2009 la Regione Toscana ha stanziato per il Comune
di Sesto Fiorentino una somma totale pari ad € 128.397,00, di cui 57.065,00 per spese
di investimento e € 71.332,00 per spese correnti;
con delibera di Giunta n. 174 del 10/8/2010 è stato approvato l’aggiornamento 2010
del PAC 207-2010;
con Decreto Dirigenziale n. 950/2010 la Regione Toscana ha stanziato per il Comune
di Sesto Fiorentino una somma totale pari ad € 128.269,00, di cui 57.008,00 per le
spese di investimento e 71.261,00 per spese correnti;
come indicato dal decreto il Comune ha trasmesso alla Regione quanto richiesto al
fine di ottenere i finanziamenti stanziati;

PRESO ATTO che la scheda n. 58 dell’aggiornamento del PAC 2010 contempla - quale
iniziativa finalizzata alla riduzione delle emissioni inquinanti e alla prevenzione
dell’inquinamento atmosferico,  l’incentivazione degli abbonamenti autobus/treno per i
lavoratori pendolari tramite l’erogazione di un contributo a fondo perduto per il quale sono
stati stanziati  € 2.000,00;

DATO ATTO che con deliberazione GC n. 174 del 10/8/2010 è stato approvato il
disciplinare tecnico che regola le modalità di erogazione dei contributi ai dipendenti comunali
pendolari che abbiano effettuato abbonamento treno o autobus anno 2010;

CONSIDERATO che nel sopra citato disciplinare sono stati previsti dei criteri valutativi al
fine di permettere la redazione di una graduatoria fra coloro che hanno presentato le istanze
per ottenere i contributi in parola;

DATO ATTO che con determinazione n. 951 del 31/08/2010 è stata impegnata la somma di
€ 2.491,81 – individuata dallo stanziamento contemplato nel PAC 2010 e dal recupero di
somme residue  dei precedenti PAC 2007 e 2008 - per far fronte all’erogazione dei contributi
agli aventi diritto;

VISTA la relazione tecnica datata 19/05/2011 a firma del Responsabile del Servizio
Ambiente - Ing. Leonardo Mangiarotti, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto (all. 1);

CONSIDERATO che nella suddetta relazione, a seguito dell’esame delle istanze presentate
dai dipendenti dell’A.C. relativamente ad un abbonamento ai mezzi pubblici effettuato
nell’anno 2010, viene:

definita la graduatoria dei dipendenti aventi diritto secondo i criteri individuati nel
disciplinare di cui sopra;
determinata la somma spettante a ciascuno dei dipendenti in graduatoria;
proposta l’approvazione della graduatoria e la liquidazione dei singoli corrispettivi;



RITENUTO di approvare la graduatoria proposta e di liquidare le somme spettanti a ciascun
dipendente secondo quanto riportato nella relazione sopra citata;

CONSIDERATO che le richieste di contributo ammontano complessivamente ad € 2.907,21;

PRESO ATTO che tale cifra è superiore di € 415,40 a quella precedentemente impegnata in
via presunta con determinazione n. 951/2010;

RITENUTO quindi necessario - al fine di evadere tutte le domande pervenute - integrare la
somma impegnata con il precedente atto 951/2010 e di imputare la somma in parola di €
415,40 sul capitolo pertinente di Bilancio, dove è assicurata la copertura finanziaria;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

 DETERMINA

1. di approvare la graduatoria individuata nella relazione dell’Ing. Leonardo Mangiarotti
– Responsabile del Servizio Ambiente – formante parte integrante e sostanziale del
presente atto (all. 1) – riportante i nominativi degli aventi diritto ai contributi che
l’A.C. ha stabilito di concedere ai dipendenti pendolari che abbiano effettuato
abbonamento treno o autobus nell’anno 2010;

2. di integrare l’impegno assunto con determinazione n. 951/2010 con l’ulteriore somma
di €  415,40, al fine di evadere tutte le richieste pervenute;

3. di imputare la somma di € 415,40 sul titolo I, funzione 9, servizio 6, intervento 5 del
capitolo PEG 35582 del bilancio del corrente esercizio;

4. di demandare all’ufficio Ragioneria la liquidazione e il pagamento della somma
complessiva di € 2.907,21  ai dipendenti dell’A.C. meglio identificati negli allegati 2 e
3 – costituenti anch’essi parte integrante e sostanziale della presente determinazione  -
avvalendosi dell’impegno assunto con la det. 951/2010 e di quello di cui al presente
atto;

5. di dare atto che per la liquidazione della somma in parola non sussistono gli obblighi
di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di
contributi contemplati dal PAC 2010 corrisposti a privati cittadini e pertanto, non
avendo ad oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per
l’esecuzione di lavori o l’acquisizione di servizi o forniture, esulano dal campo di
applicazione del codice dei contratti pubblici ( Dlgs 163/2006). 

Sesto Fiorentino, 26-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BENI GRAZIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della graduatoria  per l'erogazione dei contributi ai
dipendenti comunali di Sesto Fiorentino pendolari che abbiano effettuato un
abbonamento ai mezzi pubblici nell'anno 2010; integrazione dell'impegno
precedentemente assunto con det. 951/2010 e liquidazione dei contributi agli aventi
diritto

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          415,40
------------
11/002130    PEG : 35582    COD. 1 09 06 05  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Contributi ad altri soggetti p
             er utilizzo mezzi pubblici e c
             ar sharing
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 10340-BENEFICIARI VARI          IMPORTO MOVIMENTO:        1.624,96
------------
11/003266    IMPEGNO:10/003297    35582      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/06/10/000951
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 10340-BENEFICIARI VARI          IMPORTO MOVIMENTO:          866,85
------------
11/003267    IMPEGNO:10/004887    35582      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/06/10/000951
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            415,40
                                             TOTALE LIQUIDATO          2.491,81

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




